
23895 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2020                                                                                                                                                                                                                       

 

  

 

  

 

  
 

 
 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  10 marzo  2020, n. 334 
L. R. n. 33/2006 e s.m.i. “Norme per lo Sviluppo dello Sport per Tutte e per Tutti” art.16. Protocollo d’Intesa 
2020/2022 tra Regione Puglia e Dipartimento Giustizia Minorile - Centro per la Giustizia Minorile per la 
Puglia e la Basilicata. 

L‘Assessore allo Sport, Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario Istruttore P. 
O. dott.ssa Domenica Cinquepalmi della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità – Sport per 
tutti e confermata dal Dirigente della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità – Sport per tutti 
dott. Benedetto Giovanni Pacifico, riferisce quanto segue. 

Premesso che: 

- la Regione Puglia con la L. R. n. 33/2006 e s.m.i. “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per 
tutti”, così come modificata dalla L.R. n. 32 del 19 novembre 2012, riconosce la funzione educativa 
e sociale dello sport e di tutte le attività motorie ai fini della formazione armonica e completa 
delle persone, della tutela del benessere psicofisico, dello sviluppo di relazioni sociali inclusive, 
dell’equilibrio sostenibile con l’ambiente urbano e naturale; 

- L’art. 16 della L. R. 33/2006 prevede che la Regione, previo Protocollo d’Intesa da sottoscriversi 
con il Ministero della Giustizia- Dipartimento Giustizia Minorile - Centro Giustizia Minorile per la 
Puglia, possa stipulare apposite Convenzioni con il Provveditorato regionale dell’Amministrazione 
Penitenziaria ed il Centro Giustizia Minorile per la Puglia (C.G.M.), anche a carattere oneroso, per 
favorire l’esercizio e la pratica di attività motorie e ricreativo - sportive da parte dei detenuti e minori 
sottoposti a provvedimenti giudiziari penali e da parte del personale penitenziario e della giustizia 
minorile; 

- Con la D.G.R. n. 1079 del 18.06.2019 di approvazione del “Programma Regionale Triennale 2019/2021 
denominato “Linee Guida per lo Sport 2019/2021” sono state definite le linee prioritarie di intervento, 
finalizzate alla diffusione dello sport e delle attività fisico motorie, da realizzarsi in Puglia; 

- le Linee Guida per lo Sport 2019/2021 prevedono, tra le varie priorità di intervento da perseguire, anche 
la Promozione delle attività motorie e sportive come strumento di prevenzione e inclusione sociale da 
realizzarsi attraverso diverse Azioni tra cui la Diffusione della pratica sportiva in collaborazione con il 
Centro per la Giustizia Minorile Puglia. 

Dato atto che 

- è ormai consolidata la collaborazione tra la Regione Puglia ed il Ministero della Giustizia Dipartimento 
Giustizia Minorile e di Comunità – Centro per la  Giustizia Minorile per la Puglia e la Basilicata; 

- il Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia e Ministero della Giustizia Dipartimento Giustizia Minorile 
e di Comunità – Centro per la Giustizia Minorile per la Puglia e la Basilicata approvato con D.G.R. n. 
2327 del 28.12.2017 integrata co D.G.R. n. 385 del 13.03.2018, sottoscritto in data 19.04.2018 avrà la 
sua naturale scadenza al 19.04.2020. 

Preso atto che 

- si rende necessario dare continuità e valorizzare le attività espletate sino ad oggi, in coerenza con gli 
obiettivi della programmazione regionale in materia di sport e delle finalità della Legge Regionale n. 
33/2006 e s.m.i. (art.16); 



23896 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2020                                                 

 
 

  
 

 

 

 

 
 

 

  

 

  

  

   

                  

- per dare piena attuazione alle finalità della programmazione regionale e consolidare la collaborazione 
con il C.G.M. per la Puglia e la Basilicata si rende necessario rinnovare la sottoscrizione del Protocollo 
d’Intesa e  relativa Convenzione per la realizzazione delle attività nel triennio 2020/2022; 

- Con nota prot. n. 0000543.U del 16.01.2020, acquisita agli atti della Sezione Promozione della Salute 
e del Benessere - Servizio Sport con prot. n. AOO/082/132 del 16.01.2020, il Centro per la Giustizia 
Minorile per la Puglia e la Basilicata ha chiesto di rinnovare la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa 
Triennale ed ha inoltrato richiesta di finanziamento di attività sportive al fine di garantire continuità alle 
attività in corso presso l’I.P.M. di Bari e l’ area penale esterna ed avviare interventi di riqualificazione 
degli spazi ed impianti sportivi in dotazione del C.G.M. per la Puglia e la Basilicata (Prot. n. 0007785.U 
del 20.06.2019). 

Tanto premesso e considerato, in considerazione dell’importanza che assumono tali interventi, si propone 
alla Giunta di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa triennale tra la Regione Puglia - Assessorato 
allo Sport ed il Ministero della Giustizia - Dipartimento Giustizia Minorile - Centro Giustizia Minorile per 
la Puglia e la Basilicata, allegato A) parte integrante e sostanziale del  presente provvedimento. 

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii, ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

Copertura Finanziaria ai sensi della L.R. n.28/01 e ss.mm.ii 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata sia di spesa e dalla 
stessa  non deriva alcun onere a  carico  del bilancio regionale in  quanto trattasi di Atto di  Indirizzo. 

L’Assessore relatore, Raffaele Piemontese, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai 
sensi dell’art. 4  lett. K della L.R. n. 7/1997 propone alla Giunta: 

1. di approvare, ai sensi dell’art.16 della Legge Regionale n. 33/2006, lo schema di Protocollo d’Intesa per il 
nuovo triennio tra la Regione Puglia - Assessorato allo Sport ed il Ministero della Giustizia - Dipartimento 
Giustizia Minorile - Centro Giustizia Minorile per la Puglia e la Basilicata, allegato A) parte integrante e 
sostanziale del  presente provvedimento; 

2. Di autorizzare l’Assessore competente o su delega il Dirigente della Amministrazione, Finanza e Controllo 
in Sanità – Sport per tutti a  sottoscrivere  il Protocollo d’Intesa; 

3. Di dare mandato al Dirigente della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità – Sport per 
tutti di: 

a) provvedere ad ogni ulteriore adempimento attuativo relativo al Protocollo d’intesa Allegato 
A) del presente provvedimento; 

https://dell�art.16
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


23897 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2020                                                                                                                                                                                                                       

          
     

      
 

       

              

 

 

 

                        

 

b) approvare con proprio Atto Dirigenziale la Progettualità annuale, condivisa tra gli attori firmatari 
del Protocollo de quo, pienamente rispondente alla L.R. 33/2006 e s.m.i.  ed agli indirizzi enunciati 
dalla presente  intesa; 

c) adottare con proprio Atto Dirigenziale la Convenzione tra Regione Puglia e C.G.M. per la Puglia e 
la Basilicata finalizzata a disciplinare le collaborazioni tra gli Enti per la realizzazione dei Progetti che 
annualmente verranno condivisi di cui al precedente punto ed allegati all’atto di approvazione 
della Convenzione; 

d) sottoscrivere la Convenzione con il C.G.M. per la Puglia e la Basilicata e dar seguito a tutti gli 
adempimenti  conseguenti  adottando tutti gli  atti successivi; 

e) notificare il  presente provvedimento al C.G.M.  per la Puglia e la Basilicata. 

4. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

Sottoscrizioni dei responsabili della struttura proponente 

La Responsabile di P.O. 

“Programmazione, coordinamento e monitoraggio, interventi regionali per attività motorie e sportive” 

Domenica Cinquepalmi 

Il Dirigente della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità – Sport per tutti 

Benedetto Giovanni Pacifico    

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ex DPGR n. 443/2015 e del DPGR n. 304/2016. 

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti 

Vito Montanaro     

Sottoscrizione del Soggetto Politico Proponente 

L’assessore allo Sport 

Raffaele Piemontese    



23898 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2020                                                 

  

   

 

   

                  

          
     

     
  

       

              

 

  

                                 

LA GIUNTA 

−	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sport; 
−	 viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dalla Posizione Organizzativa e dal 

Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere; 
−	 a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A 

- di far propria la relazione dell’Assessore proponente, per i motivi suesposti che qui si intendono 
integralmente riportati e trascritti; 

1. di approvare, ai sensi dell’art.16 della Legge Regionale n. 33/2006, lo schema di Protocollo d’Intesa 
per il nuovo triennio tra la Regione Puglia - Assessorato allo Sport ed il Ministero della Giustizia- 
Dipartimento Giustizia Minorile - Centro Giustizia Minorile per la Puglia e la Basilicata, allegato A) 
parte integrante e sostanziale del  presente provvedimento; 

2. Di autorizzare l’Assessore competente a  sottoscrivere  il Protocollo d’Intesa; 

3. Di dare mandato al Dirigente della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità – Sport 
per tutti di: 

- provvedere ad ogni ulteriore adempimento attuativo relativo al Protocollo d’intesa Allegato 
A) del presente provvedimento; 

- approvare con proprio Atto Dirigenziale la Progettualità annuale, condivisa tra gli attori firmatari 
del Protocollo de quo, pienamente rispondente alla L.R. 33/2006 e s.m.i.  ed agli indirizzi enunciati 
dalla presente  intesa; 

- adottare con proprio Atto Dirigenziale la Convenzione tra Regione Puglia e C.G.M. per la Puglia e 
la Basilicata finalizzata a disciplinare le collaborazioni tra gli Enti per la realizzazione dei Progetti che 
annualmente verranno condivisi di cui al precedente punto ed allegati all’atto di approvazione 
della Convenzione; 

- sottoscrivere la Convenzione con il C.G.M. per la Puglia e la Basilicata e dar seguito a tutti gli 
adempimenti  conseguenti  adottando tutti gli  atti successivi; 

- notificare il  presente provvedimento al C.G.M. per la Puglia e la Basilicata; 

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
e sul sito web www.regione.puglia.it. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE 

http://www.regione.puglia.it
https://dell�art.16


23899 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2020                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE 

SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

DIPARTIMENTO PER LA GIUSTIZIA MINORILE E DI 
COMUNITA' 

CENTRO PER LA GIUSTIZIA MINORILE PER LA PUGLIA E LA BASILICATA 

BARI 

Allegato A - DGR n ....... ...... del... .......... . 

PROTOCOLLO D'INTESA 

TRA 
La Regione Puglia - Assessorato allo Sport , con sede in Via Gentile, 52 - Bari- rappresentato 
dall'Assessore Raffaele Piemontese 

la Direzione del Centro per la Giustizia Minoril e per la Puglia e la Basilicata, con sede 
legale in via Amendola 172/ o - BARI, rappresentata dal dirigente Dott. Giuseppe 
Centomani, {d'ora innanzi denominato «C.G.M.») 

PREMESSO CHE 

La Regione Puglia 

con la Legge Regionale 33/06 e s.m.i , recante " Norme per lo sviluppo dello sport 
per tutte e per tutti ", riconosce la funzione educativa e sociale dello sport e di tutt e 
le attività motorie ai fini della formazione armonica e comp leta delle persone, della 
tute la del benessere psico-fisico, dello sviluppo di relazioni sociali inclusive, 
dell'equilib rio sostenibile con l'ambiente urbano e naturale; 

con l'art. 16 della Legge Regionale 33/06 e s.m.i., si impegna a stipulare con il 
Centro Giustizia Minorile convenzioni, anche a carattere oneroso, per favorire 
l'esercizio e la pratica di attivi tà motorie e ricreativo - sportive da parte dei minor i 
sottopost i a provvedimenti giudiziari penali; 

sostiene anche attraverso specifici finanziamenti l'attività sportiva negli Ist ituti 
Penali per i Mino renni della regione, nonché progetti di inserimento sport ivo per i 
minori a rischio di devianza e/o già entrati nel circuito penale al fin e di favorire il 
loro recupero e posit ivo reinserimento sociale in collaborazione con il C.G.M. e gli 
Enti locali; 

intende promuovere attività indirizzat e ai minori, intese come strumento di tutela 
dei valori fondam entali della persona, di miglioramento della qualit à della vita, di 
ridefinizione di valori condivisi e di adesione ad un model lo di rapporti basato sul 
rispetto del le regole, dell 'autodi sciplina e dell'aggregazione , costituiscono per gli 
stessi un'occasione di maturazione e di crescita; 

cerca di garantire un'equilibrata distribuzione e congruità degli impianti e degli 
spazi aperti al fine di garantire a ciascuno la possibil ità di partecipare ad attività 
fisico-motorie in un ambiente sicuro e sano. 

Il C.G.M. 
organo decentrato del Dipart imento per la Giustizia Minoril e, attraverso i Servizi 
Minorili periferici (gli Uffici di Servizio Sociale per i Minorenni di Bari, Lecce e 

1 



23900 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2020                                                 

PUGLIA 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE 

SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

DIPARTIMENTO PER LA GIUSTIZIA MINORILE E DI 

COMUNITA' 
CENTRO PER LA GIUSTIZIA MINORILE PER LA PUGLIA E LA BASILICATA 

BARI 

Taranto; i Centri di Prima Accoglienza di Bari, Lecce e Taranto, la Comunità Pubblica 
di Lecce, gli Istitu ti Penali per i Minor enni di Bari e Lecce), provvede ad assicurare 
l'esecuzione dei provvedime nt i dell'Autorit à Giudiziaria Minoril e, garantendo ai 
minori entrati nel circuito penale la tutela dei diritti soggettiv i, la promozione dei 
processi evolut ivi in atto e il reinserimento sociale; 

elabora progetti di inserimento dei minor i in attività sociali, cultur ali e sportive, al 
fine di offrire loro la possibilità dì sperimentare sti li di vita diversi dai consueti, 
favorendo contatt i con individ ui e gruppi sociali che possano diventare un modello 
di riferimento, così da agevolare percorsi educativi funzionali ad una crescita sana e 
responsabile; 

come previsto all'art. 59 del Regolamento sull'Ordinamento Penitenziario, prevede 
la realizzazione di programmi di attività culturali, ricreative e sportive articolate in 
modo da favorire la possibilità di espressioni differenziata e consentire la più ampia 
partecipazione dell'utenza e la collaborazione, nell'attuazione di programmi di 
attività, di ist ituzioni o associazioni pubbl iche o private . 

CONSIDERATO CHE 

le attività proposte ai minor i dell'ar ea penale favoriscono l'espressione delle 
potenzialità, degli interessi e delle attitudini degli stessi, la condivis ione di 
esperienze positive a livel lo di gruppo dei pari e nei confronti della comunità 
esterna ed il di integrazion e sociale; 

La Regione Puglia ed il C.G.M., in virtù delle proficue collaborazioni avviate negli 
anni, intendono proseguire la collaborazione dando ulteriore valore alla att ività 
finora sviluppat e. 

SI CONVIEN E E SI SOTTOSCRIVE 

il seguente Protocollo di Intesa che defini sce gli impegni delle parti, 

Il C.G.M. si impegna a: 
a) rilevare i fabbisogni dell'utenza dei Servizi Minorili di competenza (minori 

residenti nel territorio della Regione Puglia e minori stranieri sottopo sti a 

provvedimenti giudiziari in carico ai Servizi Minorili della Giustizia della 
Puglia) in ordine alla promozion e ed elaborazione di programmi, progetti e 
percorsi in attività motorie e ricreativo-sport ive rispondenti alle esigenze 
educative ed evolut ive dei minori , tenuto conto della particolare situazione 
giuridica cui sono soggetti ; 

b) presentare progetti di cui al sopraindicato punto a), distinti per Servizi di 
destinazione , che defin iscano costi, finalità, tempi e modalità di attuazione 
e verifica delle attivi tà predispo ste a favore dell'ut enza penale minorile, da 
proporre alla Regione Puglia - Assessorato allo Sport, Servizio Sport per 
Tutti ai fini della stipu la delle apposite convenzioni e dell'erogazione dei 
finanziamenti riservandosi di individuare i soggetti gestori con procedure di 
evidenza pubblica ; 

2 



23901 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2020                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE 

DIPARTIMENTO PER LA GIUSTIZIA MINORILE E DI 
COMUNITA' 

SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 
CENTRO PER LA GIUSTIZIA MINORILE PER LA PUGLIA E LA BASILICATA 

BARI 

c) monitorare e ver ificare periodicamente, tramite 
dipendenti, la realizzazione delle attività; 

Servizi Minorili 

d) produrr e un repor t annuale riepilogativo circa il numero dei minori 
coinvolt i, gli obie tti vi raggiunti, le critic ità riscontrate, con eventu ali 
prop oste e osservazion i, da inviare al Servizio Sport per Tutt i dell' 
Assessorato allo Sport della Regione Puglia; 

e) presentare progetti di riqualificazione degli spazi e impian ti sporti vi 
rispondent i ai fabbisogni dell' utenza. 

La Regione Puglia - Assessorato allo Sport si impegna a: 

a} valutare la coerenza delle attività svolte sulla base delle finalità previste 
dalla L. R. 33/ 06, procedendo alla sotto scrizione di apposita convenzione 
biennale e la conseguente erogazione del relativo finanziamento , nel 
rispetto degli obbligh i di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 L. 
136/2010 e s.m.i.; 

Il presente Protocollo d'in tesa ha durata t riennale, decorrente dalla data di 
sotto scrizione, e l'attuazione di quanto ivi previsto avverrà mediante sti pula di 
specifica convenzione che ind ividuerà gli obie ttivi e le attività da realizzare negli 
esercizi di riferimento e le risorse economiche corre late, sulla base delle 
disponibi lit à di bilancio. 

Il presente Protocollo potrà essere rinnovato previa veri fica congiunta degli Ent i 
sottoscrittori. 

Bari, lì 

Per la Regione Puglia 
Assessorato allo Sport 

L' Assessore 
Raffaele Piemontese 

Per il Ministero della Giusti zia 
Dipart imento per la Giustizia Minorile 

Cent ro per la Giusti zia Minorile per la Puglia 

Il Dirigente 
Dott. Giuseppe Centomani 

-
SEZIO AlflJIIIIIW..,_..f"ZION é 

FIN LLO 
/Jr. 11 FICO 

3 




